

Tuy Phước, ngày 28 tháng 02 năm 2013

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước**  
**về thanh niên năm 2012**

Thực hiện Công văn số: 102/SNV-CTTN ngày 25/01/2013 của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2012, UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên như sau:

**1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa:**

*1.1. Tổ chức bộ máy làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên, đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công tác thanh niên*

Năm 2012, UBND huyện Tuy Phước đã giao bổ sung nhiệm vụ và bố trí 01 biên chế cho Phòng Nội vụ để phụ trách công tác thanh niên, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, đảm bảo công tác được thường xuyên và kịp thời; cử cán bộ tham gia lớp tập huấn “quản lý nhà nước về thanh niên” do Sở Nội vụ tổ chức, đã trang bị những kiến thức cơ bản cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên nhằm nắm bắt những chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan và thống nhất thực hiện.

*1.2. Công tác giáo dục và đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống cho thanh niên*

Qua triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP, tình hình thanh niên trong huyện đã có sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức, lối sống và hành động. Đa số thanh niên quan tâm hơn đến tình hình chính trị, kinh tế - xã hội trong nước và trên thế giới; có tinh thần yêu nước, tin tưởng sự lãnh đạo của Đảng, có nhận thức chính trị đúng đắn, tích cực thực hiện công cuộc đổi mới, tham gia phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà; sự hiểu biết về đường lối, chủ trương của Đảng và pháp luật Nhà nước trong thanh niên từng bước được nâng lên.

Trong những năm qua, UBND huyện đã tổ chức gặp mặt sinh viên tiêu biểu, qua đó động viên khuyến khích sinh viên trong học tập và rèn luyện, đồng thời kêu gọi sinh viên về công tác tại địa phương và có sự đóng góp ủng hộ cho huyện nhà khi

10/1

thành đạt, qua đó phát huy sức trẻ trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

Công tác giáo dục hướng nghiệp ở cấp học phổ thông và hỗ trợ thanh niên, người lao động trong đào tạo nghề, giải quyết việc làm được đẩy mạnh. Trong năm có 1.044 đoàn viên thanh niên (ĐVTN) được tư vấn giới thiệu việc làm, 1.025 ĐVTN được dạy nghề, 502 ĐVTN được giải quyết việc làm; phối hợp tổ chức 7 lớp chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho 350 ĐVTN. Học sinh khối lớp 12 của 4 trường Trung học phổ thông đều được tư vấn hướng nghiệp, thanh niên chưa tốt nghiệp trung học phổ thông được bồi dưỡng Trung học phổ thông, được tham gia học nghề ưu đãi và miễn phí tại Trung tâm giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp dạy nghề của huyện.

Chính sách đào tạo nguồn nhân lực trẻ, đáp ứng quá trình đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa của huyện gắn với giải quyết việc làm, tăng thu nhập, hưởng thụ văn hóa vui chơi giải trí cho thanh niên được tiếp tục thực hiện. Hiện nay, toàn huyện có 85% thanh niên trong độ tuổi có việc làm ổn định, 80% thanh niên được tham gia các hoạt động văn hóa, rèn luyện thể dục thể thao, hầu hết thanh niên trong huyện được tạo điều kiện tham gia tư vấn và giới thiệu việc làm.

#### *1.3. Xây dựng cơ chế, chính sách đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng tài năng trẻ trên các lĩnh vực tạo bước chuyển có tính đột phá trong công tác cán bộ*

Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ trẻ được chú trọng. Đội ngũ cán bộ Đoàn trưởng thành được luân chuyển, được phân công giữ các chức vụ chủ chốt trong các cơ quan lãnh đạo của Đảng, chính quyền, mặt trận, các đoàn thể ở địa phương, đơn vị. Hiện nay, 100% Bí thư Đoàn cơ sở là đảng viên. Cấp ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn – Hội.

#### *1.4. Tiếp tục xây dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao đời sống văn hóa tinh thần và phát triển toàn diện*

Với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy và sự phối hợp UBND huyện, trong năm qua, thanh niên trong toàn huyện đã tích cực tham gia các hoạt động xã hội như: Tiếp sức mùa thi, ra quân khắc phục hậu quả bão lụt, hiến máu nhân đạo, ra quân diệt bọ gậy phòng ngừa dịch sốt xuất huyết, diệt chuột, tham gia tuyên truyền an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và vận động thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm... và tham gia tổ chức các Lễ hội Chợ Gò, Lễ hội Đô thị Nước Mặn, Lễ hội đua thuyền truyền thống trên sông Gò Bồi, Lễ hội Cầu Ngư và các trò chơi dân gian như: Đua sõng câu, đập ám, kéo co, thi cờ người... đồng thời tham gia các loại hình nghệ thuật sân khấu như: Tuồng, bài chòi, hát chèo bá trạo, biểu diễn võ cổ truyền... góp phần tham gia tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Bên cạnh đó, thường xuyên nắm bắt và dự báo tình hình tư tưởng thanh niên, đấu tranh, tuyên truyền làm rõ các âm mưu, luận điệu sai trái, giúp thanh niên hiểu và tích cực đấu tranh với âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên về Biển - Đảo quê hương và thực hiện tốt Cuộc vận động “Vì cuộc sống bình yên, vì chủ quyền Tổ quốc”.

### *1.5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên*

Chính quyền các cấp tiếp tục bổ sung kinh phí ngoài định mức, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, quy hoạch điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi, đưa Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên đi vào hoạt động.

Trong chương trình, kế hoạch hàng năm ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đều bố trí ngân sách, tạo điều kiện cho Đoàn thanh niên tổ chức các phong trào, hoạt động, các đợt sinh hoạt chính trị như: Hội thi, hội thảo, truyền thông, mitting, tọa đàm, tập huấn...; chỉ đạo các ngành, các cấp liên quan phối hợp tạo điều kiện tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng Xuân”, “Tháng Thanh niên”, “Chiến dịch tình nguyện hè”, “Tiếp sức mùa thi”, “Chiến dịch xung kích mùa bão lũ”...

## **2. Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên theo chức năng quản lý nhà nước, trọng tâm là kết quả triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2005 và Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên:**

### *2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên*

Ngay sau khi Luật Thanh niên có hiệu lực thi hành năm 2005, UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã phối hợp với Đoàn Thanh niên các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Thanh niên cho đối tượng là cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; cụ thể đã phát trên 8.000 tài liệu về Luật Thanh niên cung cấp xuống tới UBND các xã – thị trấn, các cơ sở Đoàn, Hội, xóm, thôn.

Phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn cho 42 cán bộ là Bí thư Đoàn và Chủ tịch Hội Liên hiệp thanh niên ở các xã, thị trấn. Trên cơ sở đó, các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức quán triệt và tuyên truyền Luật Thanh niên cho khoảng 35.000 lượt DVTN; bên cạnh đó, Đoàn Thanh niên các cấp đã phối hợp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật Thanh niên thông qua hình thức trắc nghiệm kiến thức, hái hoa dân chủ, sinh hoạt chi đoàn...

### *2.2. Công tác xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên và Nghị định 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên*

Xác định được tầm quan trọng của Luật Thanh niên cũng như vai trò của tổ chức Đoàn trong việc tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên, UBND huyện và xã, thị trấn đã phối hợp với Đoàn Thanh niên các cấp xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện, đồng thời hướng dẫn các cơ sở Đoàn tùy theo đặc điểm tình hình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến Luật bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng thanh niên.

Tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến Luật và xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức tuyên truyền. Có 100% cơ sở Đoàn đã tổ chức học tập, quán triệt Luật cho đội ngũ Ban Chấp hành Đoàn và đoàn viên thanh niên với tỷ lệ tham gia đạt trên 85%.

### *2.3. Việc triển khai thực hiện các quy định của Luật Thanh niên*

Căn cứ Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2003-2010, Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”, Nghị quyết số 05 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định về “Tăng cường công tác thanh niên trong tình hình mới”, UBND huyện đã phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn Tuy Phước tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chương trình hành động về “Đổi mới phương thức tập hợp thanh niên trong tình hình mới” trên địa bàn huyện.

Trên cơ sở đó, Đảng bộ cơ sở đã xây dựng chương trình, kế hoạch của địa phương, đơn vị mình về “Đổi mới phương thức tập hợp thanh niên trong tình hình mới” và quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên trong đảng bộ, chi bộ; gắn việc thực hiện chương trình phát triển thanh niên với việc đề ra các chỉ tiêu cụ thể về phát triển kinh tế xã hội trong xây dựng Nghị quyết hàng năm của các xã, thị trấn như: chỉ tiêu về giải quyết việc làm, phổ cập giáo dục, chăm sóc sức khỏe, giáo dục pháp luật và phòng chống tội phạm, xóa đói giảm nghèo... Đồng thời, chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hành động cụ thể gắn với thực tế yêu cầu, nhiệm vụ ở địa phương, cụ thể hóa các chỉ tiêu và phát triển thanh niên trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

## **3. Đánh giá chung**

### *3.1. Kết quả đạt được*

Năm 2012, với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy Tuy Phước công tác quản lý nhà nước về thanh niên đạt được nhiều kết quả quan trọng: công tác tuyên truyền pháp luật về thanh niên được tiếp tục triển khai sâu rộng đến nhiều tầng lớp thanh niên, đảm bảo các nội dung theo luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên được quan tâm thực hiện; tham mưu giúp UBND huyện quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn huyện đảm bảo thống nhất, toàn diện, kịp thời. Các tầng lớp thanh niên tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, có nguyện vọng vào Đoàn, phấn đấu trở thành đảng viên ngày càng tăng về số lượng và chất lượng, các chế độ chính sách cho thanh niên được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm.

### *3.2. Hạn chế*

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong công tác ban hành và chỉ đạo thực hiện:

- Việc triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết số 45/NQ-CP ở một số cấp ủy chưa thường xuyên, sâu rộng, nhận thức về vai trò, vị trí của thanh niên chưa đầy đủ. Một số cấp ủy chưa quan tâm đúng mức việc kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác thanh niên. Công tác nắm bắt

tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong các đối tượng thanh niên chưa chủ động, thiếu kịp thời.

- Các phong trào hành động của thanh niên ở địa phương, cơ quan, đơn vị phát triển không đều, một số hoạt động còn hình thức, chưa đi vào chiều sâu, chưa thu hút được đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia.

- Chất lượng hoạt động, chất lượng đoàn viên ở một vài cơ sở Đoàn còn yếu, nội dung và phương thức hoạt động của Đoàn chậm đổi mới, việc vận động, tập hợp thanh niên ở một số chi đoàn chưa được phát huy, một số cán bộ Đoàn cấp thôn chưa an tâm và thiếu nhiệt tình công tác.

### 3.3. Nguyên nhân và một số bài học kinh nghiệm

#### 3.3.1. Nguyên nhân

##### \* Nguyên nhân khách quan

Do điều kiện kinh tế - xã hội của huyện và các xã – thị trấn còn nhiều khó khăn nên việc đầu tư, chăm lo cho thanh niên và công tác thanh niên còn hạn chế.

Mặt trái của cơ chế thị trường đã tác động xấu đến tư tưởng và nhận thức của một bộ phận thanh niên.

Do thiếu việc làm hoặc có việc làm không ổn định, thu nhập thấp nên thanh niên thường xuyên phải đi làm ăn xa đã ảnh hưởng đến việc quản lý, duy trì sinh hoạt, hoạt động và tập hợp thanh niên.

##### \* Nguyên nhân chủ quan

Một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, Mặt trận và các đoàn thể chưa thật sự quan tâm đến công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong tình hình mới nên công tác chỉ đạo, phối hợp trong quá trình thực hiện Nghị quyết thiếu đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

Một số cán bộ Đoàn từ huyện đến cơ sở chưa làm tốt chức năng tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền và phối hợp với mặt trận, các đoàn thể trong công tác thanh niên.

Đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội có trình độ, năng lực yếu, tinh thần trách nhiệm chưa cao.

#### 3.3.2. Một số bài học kinh nghiệm

Công tác thanh niên phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng; thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm để phát huy những mặt ưu điểm, khắc phục những mặt yếu kém, nhược điểm của thanh niên và công tác thanh niên.

Công tác thanh niên phải là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội, trong đó tổ chức Đoàn phải làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy và thực sự là hạt nhân nòng cốt trong các phong trào thanh niên.

Đẩy mạnh công tác thanh niên phải toàn diện, vừa quan tâm bồi dưỡng, vừa tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt để thanh niên phát huy tiềm năng, trí tuệ và sức trẻ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa.

Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác thanh niên. Có chế độ, chính sách thỏa đáng đối với cán bộ làm công tác thanh niên, nhất là cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2012, UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo Sở Nội vụ./.

*Nơi nhận:*

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Huệ**